УИД 16 MS 0102-01-2021-004005-86
Дело №5-6/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 января 2022 года                                                                 город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Терехина Н.Ф., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:

на основании решения №1704 от 3 ноября 2021 года проведена внеплановая выездная проверка на предмет выполнения Терехиным Н.Ф. предписания №54/13 от 9 августа 2021 года, в ходе которой установлено, что указанное предписание в установленный до 1 ноября 2021 года срок не исполнено.

Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Терехин Н.Ф. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения не признал. Также указал, что является пенсионером.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Терехина Н.Ф., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, которое влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Согласно статье 71 Земельного кодекса Российской Федерации под государственным земельным надзором понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - юридические лица, индивидуальные предприниматели), гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности (пункт 1).

Государственный земельный надзор осуществляется уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти (пункт 2).

Предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность (пункт 3).

 Должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (подпункт 5 пункта 5).

В силу пункта 2 Положения о государственном земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 января 2015 года №1, государственный земельный надзор осуществляется Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федеральной службой по надзору в сфере природопользования и их территориальными органами.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Терехин Н.Ф. является собственником земельного участка, имеющего кадастровый номер 16:18:130601:593, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости.

9 августа 2021 года Терехину Н.Ф. выдано предписание №54/13, которым Терехину Н.Ф. предписано устранить выявленное нарушение требований земельного законодательства Российской Федерации в срок до 1 ноября 2021 года, а именно земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 16:18:130601:593 вовлечь в сельскохозяйственный оборот. Предписание вручено Терехину Н.Ф. 20 августа 2021 года, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с идентификатором 80082963563910.
25 ноября 2021 года на основании решения №1704 от 3 ноября 2021 года проведена внеплановая выездная проверка на предмет выполнения Терехиным Н.Ф. предписания № ... от 9 августа 2021 года, в ходе которой установлено, что указанное предписание в установленный до 1 ноября 2021 года срок не исполнено. По результатам проверки составлен акт.

Сведения о том, что срок исполнения предписания №.... от 9 августа 2021 года был продлен, либо указанное предписание в установленном законом порядке было оспорено и отменено, как и доказательств в их подтверждение, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.
21 декабря 2021 года в отношении Терехина Н.Ф. составлен протокол об административном правонарушении по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, на основании решения №1704 от 3 ноября 2021 года проведена внеплановая выездная проверка на предмет выполнения Терехиным Н.Ф. предписания №....  от 9 августа 2021 года, в ходе которой установлено, что указанное предписание в установленный до 1 ноября 2021 года срок не исполнено.

Событие административного правонарушения и виновность Терехина Н.Ф. подтверждаются собранными по делу доказательствами: предписанием №54/13 от 9 августа 2021 года (л.д. 2-3), отчетом об отслеживании отправления (л.д. 5), выпиской из ЕГРН (л.д. 6-7), решением №1704 от 3 ноября 2021 года о проведении внеплановой выездной проверки (л.д. 8-12), актом выездной проверки (л.д. 17-18), протоколом осмотра (л.д. 19), фотоматериалами (л.д. 20-21), протоколом об административном правонарушении (л.д. 27-28).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Терехина Н.Ф. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок предписания федерального органа, осуществляющих государственный земельный надзор, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

В силу частей 2.2 и 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Учитывая вышеуказанные положения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, личность Терехина Н.Ф., его имущественное положение, мировой судья считает возможным вдвое снизить размер штрафа, предусмотренного санкцией части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Терехина Н.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

 Э.И. Гиниатуллин